²⁸³ Seneca, l. II: *De ira*, c. 1: *Opera omnia*, Antverpiae 1652 (SPO), 34.

²⁸⁴ Cicero, *Pro Milone*, c. 32: COL, t. VIII, p. I, 417.

²⁸⁵ Cicero, *Pro Marcello*, c. 5, §15: *Opere*, ed. Tentori (OT), 231.

Cicero: “Negant intueri lucem ^afas esse^a ei, qui a se hominem occisum esse fateatur”²⁸⁶.

^{a-a} “esse fas” (COL)

Haec periodus duplicem formam habet:

a. Dicitur *Isocolos*, cum utrumque membrum fere est aequale numero syllabarum, ut: Quo quis fuerit celsior honoris fastigio, eo venustius niteat virtutum ornamento.

Cicero: “Nulla est enim tanta vis ^btantaque copia^b, quae non ferro ^c debilitari frangique possit”²⁸⁷. Idem: “Quare, in qua urbe imperatores [p. 138] prope armati poetarum nomen et Musarum delubra coluerunt, in ea non debent togati iudices a Musarum honore et ^d poetarum salute abhorrere”²⁸⁸.

^{b-b} om. (OT) ^c add. “et viribus” (OT) ^d add. “a” (COL)

b. *Anisos* dicta cum notabiliter unum membrum altero minus est, ut: Sobrietas homines maxime decorat; contra ebrietatis detestabilis et maxime infanda est turpitudine. Cicero: “Nihil enim est opere aut manu factum, quod aliquando non conficiat et consumat vetustas”²⁸⁹.

Porro hanc periodum rhetores iterum dividunt in *Macrocolon*: cum posterius membrum priore longius est. Cicero: “Non enim ille deprecatione rediit; sed in dissensu^a civium, exercitu se armisque vindicavit^{b290}”; et in *Mikron*^c, cuius prius posteriori membro longitudine syllabarum praefertur. Cicero: “Sit igitur, iudices, sanctum apud vos, humanissimos homines, hoc Poetae nomen, quod nulla unquam barbaria violavit”²⁹¹.

^a “discessu”(COL) ^b “revocavit” (II ed.; COL) ^c in textu erronee: “Mikron”

²⁸⁶ Idem, *Pro Milone*, c. 3: COL, t. VIII, P. I, 373.

²⁸⁷ Idem, *Pro Marcello*, c. 3, § 8: OT, 227.

²⁸⁸ Idem, *Pro Archia Poeta*, c. 11, § 27: OT, 207.

²⁸⁹ Cicero, *Pro M. Marcello*, c. 4: COL, t. VIII, P. III, 189.

²⁹⁰ Idem, *Ad Quirites post Reditum*, c. 3: COL, t. VIII, P. III, 35.

²⁹¹ Idem, *Pro Archia Poeta*, c. 8, §19: OT, 204.

Tricolos est, quam tria membra constituunt, quocirca Latinis Trimembris dicitur. Elegantissima est, cum scilicet uni prothesi bina respondet apodosis, ut: Non in cassum pretiosum tempus gemmeusque sudor acquirendis scientiis impenditur: cum earum sectatores et vulgum antecellunt, et temporaneis aeternisque praemiis locupletantur. Cicero: “Res vero publica quanquam erat exterminata mecum, tamen observabatur^d ante oculos exterminatoris^e sui, et ab istius inflammato atque ignito^f furore iam tum^g me seque^g repetebat”²⁹².

^d “*obversabatur*” (LCL) ^e “*extinctoris*” (LCL) ^f “*indomito*” (LCL)
^{g-g} “*se meque*” (LCL)

Vel cum binis prothesibus una respondet apodosis, ut: Quicunque proprii honoris et aestimationis nullam curam ex composito gerit et omnia caduca fluxaque bona mundi laeto animo despicit, eum nunquam affligi ac ne mutari quidem existimo. Cicero: “Cum eos, qui in^h conventu virorum bonorum [p. 139] verba de salute mea fecerant, adesse iussisti, eorumque advocationem, manibus, ferro, lapidibus dispulistiⁱ: tum profecto ostendisti, vim tibi maxime displicere”²⁹³.

^h *om.* (COL) ⁱ “*discussisti*” (COL)

Haec periodus dicitur *Isopleuros*, cum omnia fere membra paria sunt numero syllabarum, ut: Quisquis optimum Numen amaverit eique fidelis esse voluerit, omnino omne peccatum vitabit.

Cicero: “Adde ascitiam pransi, poti, oscitantis ducis; qui cum a tergo hostem interclusum reliquisset, nihil de eius extremis comitibus cogitavit”²⁹⁴.

Dicitur *Isoscelis*, cum primum vel ultimum membrum aliis duobus aequalitate syllabarum non respondet, ut: Frequens Passio Christi meditatio non solum nostram mentem a peccatis purgat, sed etiam contra adversa firmat.

²⁹² Idem, *De domo sua ad Pontifices*, c. 55, §141: LCL, No. 158, 302.

²⁹³ Cicero, Or. *Pro domo sua ad Pontifices*, c. 21: COL, t. VIII, P. III, 80.

²⁹⁴ Idem, *Pro Milone*, c. 21: COL, t. VIII, P. I, 399.

Cicero: “Miseros interdum cives, optime de re publica meritos! in quibus homines non modo res praeclarissimas obliviscuntur, sed etiam nefarias suspicantur”²⁹⁵.

In his exemplis ultimum membrum prioribus est brevius, at in sequentibus primum, ut: Tanta est nostra caecitas, ut nolimus donare proximis offensas, licet nobis a Deo velimus donari.

Seneca: “Admiror dementiae nostram, quod tantopere amamus rem fugacissimam, [.....] cum omne momentum mors prioris habitus sit”²⁹⁶.

6. *Tetracolos* est, cui perficiendae quatuor membra necessaria sunt, quapropter apud Latinos quadrimembris dicta est. In hac potissimum duobus prothesibus apodosis bina respondet. Petrus Damianus: “Quisquis carnalis illecebrae ignibus aestuat, et sacris assistere misteriis non formidat; sicut nunc aestuantis luxuriae flamma decoquitur, ita postmodum gehennae incendiis consumetur”²⁹⁷.

Cicero: “Nam, cum in ipso beneficio vestro tanta magnitudo est, ut eam complecti oratione non possim: tum in [p. 140] studiis vestris tanta animorum declarata est voluntas, ut non solum calamitatem mihi detraxisse, sed etiam dignitatem auxisse videamini”²⁹⁸. Idem elegantissima quadrimembri exorsus est orationem pro Caecina: “Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque ^a iudiciis impudentia valeret: non minus ^b in causa cederet A. Caecina Sex. Aebutii impudentiae, quam tum in vi facienda cessit audaciae”²⁹⁹. Sequitur quoque ibidem similis periodus.

^a add. “in” (COL) ^b add. “nunc” (COL)

7. *Schinotenes* (prima ex periodis impropriis) est colon prolixum, quasi in modum longi funis extensum, unde et nomen habet. Fit haec dupliciter:

²⁹⁵ Idem, *ibid.*, c. 23: COL, t. VIII, P. I, 402.

²⁹⁶ Seneca, *Epistolae ad Lucillum*, l. VI, ep. 58, §23: *Opera*, vol. III, Lipsiae 1898, 171.

²⁹⁷ Non inveni hunc textum in scriptis Petri Damiani, secundum indicem.

²⁹⁸ Cicero, *Ad Quirites post reditum*, c. 2: COL, t. VIII, P. III, 34.

²⁹⁹ Idem, *Or. Pro A. Caecina*, c. 1: COL, t. VI, 41.

a. *Traiectione* verbi, et alterius, pluriumque membrorum interiectione. Curtius de Alexandro: “Ceterum ingentia animi bona, illam indolem, qua omnes reges antecessit; illam in subeundis periculis constantiam, in rebus moliendis efficiendisque velocitatem, in deditos fidem; in captivos^c clementiam, in voluptatibus permisis quoque et usitatis tolerantiam^d, haud tolerabili vini cupiditate foedavit”³⁰⁰. Cicero: “Est autem hic, de quo loquor, non philosophia solum, sed etiam ^eliteris quod^e fere caeteros Epicureos negligere dicunt, perpolitus”³⁰¹.

^c “*captivis*” (CAL) ^d “*temperantiam*” (CAL) ^{e-e} “*ceteris studiis, quae*” (LCL)

b. Cum unicum colon brevissimis incisus distinctum protenditur.

Cicero: “Tu continentiam, tu industriam, tu animum in rem publicam, tu virtutem, tu innocentiam, ^a tu labores tuos, quod aedilis non sis factus, fractos esse et abiectos et repudiatos putas?”³⁰².

^a *add.* “*tu fidem,*” (COL)

Nota: Schinotenem debere esse unimembrem actu, multimembrem potestate.

8. *Periodus pneumatica* est, quae constat membris longioribus et prolixis adeo, ut usque ad notabile respirium dicentis protrahatur, eo, quod membra eius schinotenicam longitudinem imitentur. Cicero, ad pont.: “Quid? homini [p. 141] teterrimo, crudelissimo, fallacissimo, omnium scelerum libidinumque maculis notatissimo, L. Pisoni, nonne nominatim populos liberos, multis senatus-consultis, etiam recenti soceri^b lege ^c liberatos, vinctos et conscriptos tradidisti? Nonne, cum ab eo merces ^dbeneficii tui^d pretiumque ^e meo sanguine tibi esset persolutum, tamen aerarium cum eo partitus es?”³⁰³.

³⁰⁰ Curtius, *De rebus Alexandri Magni Historia* (CAL), I. V, c. 7, 237-238.

³⁰¹ Cicero, *In Pisonem*, c. 29, §70: LCL, Cicero XIV, 222.

³⁰² Cicero, *Pro Cn. Plancio*, c. 4: COL, t. VII, 358.

³⁰³ Idem, *Oratio De domo sua ad Pontifices*, c. 9, §23: LCL, No. 158: Cicero [12]: *The Speeches*, London-Cambridge 1965, 160.

^b om. (LCL) ^c add. “generi ipsius” (LCL) ^{d-d} “tui beneficii” (LCL) ^e add. “provinciae” (LCL) ^f om. (COL)

Idem: “Ecquis unquam reus, praesertim in hac vitae ratione versatus, in honoribus petendis, in potestatibus, in imperiis gerendis, sic accusatus est, ut nullum probrum, nullum facinus, nulla turpitude, quae a libidine, aut a petulantia, aut ab audacia nata esset, ei^f ab accusatore obiceretur, si non vera, attamen ficta cum aliqua ratione ac suspicione?”³⁰⁴.

Nota: Omnes bimembres, trimembres et alias multimembres periodos, quae constant ex schinotenicis membris carentque suis redditionibus ac propositionibus, omnino propter suam longitudinem, ^a esse dicitur Pneumaticas.

^a add. “quae notabili resprio indigeat,” (II ed.)

9. *Periodica circumductio*, est illa dicendi forma, quae aliquo modo periodo similis est, non tamen habet requisitas condiciones ad proprie dictam periodum. Continet in se frequenter epanalypsim, per quam vox aliqua plura membra vel periodos potestate existentes coniungens, repetitur.

Cicero: “Nam cum multa ^bsint regia^b in Deiotaro, tum illa maxime, quod tibi nummorum^c nullum dedit, quod eam partem legis tuae, quae congruebat cum iudicio senatus, ^d non repudiavit, quod Pessinuntem per scelus a te violatum et sacerdote sacrisque spoliatum recuperavit, ut in pristina religione servaret; quod caerimonias ab omni vetustate acceptas a Brogitaro pollui non sivit^e mavultque generum ^f munere tuo, quam illud fanum [p. 142] antiquitate religionis carere”³⁰⁵.

^{b-b} “regia sunt” (LCL) ^c “nummum” (LCL) ^d add. “ut ipse rex esset” (LCL) ^e “sinit” (II ed.; LCL) ^f add. “suum” (LCL)

Aliquando similis est incisis, sed propositionibus atque redditionibus, sive dissolutis, sive connexis ab his differt, ut: Castigaris, tamen delinquis; ad bonum impelleris, tamen malus es.

³⁰⁴ Idem, Or. *Pro M. Fonteio*, c. 13: COL, t. VI, 26.

³⁰⁵ Cicero, *De Haruspicum responsis*, c. 13: LCL, No. 158: Cicero [12]: *The Speeches*, 352. 354.

Cicero, pro Milone: “Quid opus § tortore? Quid quaeris? Occideritne? Occidit. Iure, an iniuria? Nihil ad tortorem”³⁰⁶.

§ *add. “est” (COL)*

Idem: “Est in imperio terror: patientur. Est in adventu sumptus; ferent. Imperabitur aliquid muneris; non recusabunt”³⁰⁷.

10. *Pneuma* est, Orationis compositio, quae multa cola^h et commata complectens, ad spiritum usque Oratoris et laterum sufficientiam extenditur. Habet duas partes: *Dianiam*, sive intentum, quod longius est, ac medium sensum comprehendit; et *Epilogum*, qui brevior ac reliquum sensum perficit.

^h *N.B. correctores: “colum” est idem ac “colon”*

Cicero: “Quare, quis tandem me reprehendat, aut quis mihi iure suscenseat, si, quantum caeteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporis^a, quantum alii tribuunt intempestivis^b conviviis; quantum denique aleae, quantum pilae, tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero^c”³⁰⁸.

^a “*temporum*” (COL) ^b “*tempestivis*” (COL) ^c “*sumpsero?*” (COL)

Vide huius orationis initium, et Miloniana, tali periodo absolutum.

11. *Tasis*, est longissima Periodi impropriae forma, quae sola prolixitate a pneumate differt, quoniam spiritum dicentis excedit ac defatigat. Latinis *extensio* nominatur, nam et prothesim et apodosim mirae longitudinis habet.

Cicero: “Quanquam te, M[arce] fili, annum iam audientem Cratippum, idque Athenis, abundare oportet praeceptis institutisque philosophiae propter summam et doctoris auctoritatem, et urbis; quorum alter te scientia augere potest, altera exemplis: tamen, ut

³⁰⁶ Idem, Or. *Pro Milone*, c. 21: COL, t. VIII, P. I, 399.

³⁰⁷ Idem, *De lege agraria*, Or. II, §46: LCL, No. 240: Cicero VI, 418.

³⁰⁸ Cicero, *Oratio Pro Archia Poeta*, c. 6: COL, t. VII, 330.

ipse ad meam utilitatem [p. 143] semper cum Graecis Latina coniunxi, neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci, idem tibi censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate”³⁰⁹.

12. Nota 1. Periodorum proprie dictarum *usum* esse in historia praecipue, et genere tam deliberativo quam exornativo.

Nota 2. Schinoteni, periodicae circumductioni, pneumaticaeque locum dari in rebus magnis, tam tristibus quam laetis, et cum plura simul argumenta congeruntur, aut cum tacitae aliorum obiectiones solvuntur.

Nota 3. Pneuma et tasim adhibendas esse in congerie, quando totum dividitur in partes, quando omnes res gestae alicuius, omnia crimina scelerati, omnia consilia amicorum vel prudentis viri, aut divina beneficia humano generi collata, vel similia quaedam enumerantur.

Nota 4. Suam cuique naturam in adhibendis periodis esse spectandam: qui enim firmam vocem et robusta latera habet, proximioribus; qui vero his destituitur, brevioribus periodis utatur necesse est.

Nota 5. Periodos varie amplificari solere ac posse, quod capite decimo monstratur; attamen ex omnibus modis is praestantissimus est, et exercitio tyronum accommodatissimus, cum hae per adiuncta: *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*, dilatantur: cuius rei habes praxes in *Regina Artium* et *Oratore Scholastico*.

CAPUT VII

De tertia Elocutionis Virtute: Dignitate, quae consistit in Tropis

1. TERTIA VIRTUS ELOCUTIONIS est *Dignitas Eloquentiae* tam in Tropis, quam in Figuris utriusque generis (licet in periodis etiam illi locum demus) posita.

³⁰⁹ Idem, *De officiis ad Marcum filium*, l. I, c. 1, Torino 1870, 9.

Sed quoniam de his omnibus prolixior [p. 144] tractatus est, ideo hic tantummodo de Tropis agam, reliquis capitibus de figuris acturus.

2. *Tropus* est, verbi vel sermonis a propria significatione ad impropriam cum virtute translatio. Haec definitio inclusam habet divisionem Troporum, qui sunt duplices:

In uno verbo septem: metaphora, synecdoche, metonymia, anonomasia, onomatopoeia, catachresis, metalepsis;

– *In sermone*, sive Oratione cinque: allegoria, ironia, periphrasis, hyperbaton, hyperbole.

Deducitur Tropus a graeco trepo, quod significat muto seu verito. Unde latine dicendus est mutatio seu versio. *Inventus* autem Tropus necessitatis gratia, retentus causa delectationis, et usurpatur iam maxime dignitatis ergo ac ornamentum.

3. *Metaphora*, Latinis translatio, est, cum verbum propter similitudinem a propria significatione ad impropriam transfertur.

Cicero: “Maiore es malo mactandus, quod non solum facto tuo, sed etiam exemplo rem publicam vulnerasti”³¹⁰.

Quadruplex est Translatio:

a. Ab animatis ad animata, ut cum dicimus hominem latrare, quod proprium est canum.

b. Ab inanimatis ad animata, ut: Virtutis luce nihil clarius est.

c. Ab animatis ad inanimata.

Cicero: “Quis erat *sensus* armorum tuorum?”³¹¹

d. Ab inanimatis ad animata. Cicero [*Pro Publio Quinctio*, c. 2, §7]: “Homines *florentissimi* nostrae civitatis”.

Aliquando Metaphora geminatur. Sic Virgilius [*Aeneis*, l. IX, 773]: “ferrum armare veneno” dixit.

Sed huius Tropi usu sit moderatus, ne obscuretur Oratio.

4. *Synecdoche*, Lat. Intellectio, est, cum pro uno ponitur aliud.

³¹⁰ Cicero, *In Vatinius*, c. 15: COL, t. VIII, P. I, 143.

³¹¹ Idem, *Pro Q. Ligario*, §9: LCL, Cicero XIV, 466.

Octo modis fit:

a. Cum ponitur pars pro toto, e.g. puppis, vel prora pro navi. Virgilius: “Ancora de prora iacitur, stant litore puppes”³¹².

b. Totum pro [p. 144 dupl.] parte, e.g. Fons pro Aqua, ignis pro scintillis.

Cicero: “Lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus”.

c. Unum pro pluribus, e.g. Miles pro exercitu, hostis pro hostibus. Martialis: “Venit et epoto Sarmata pastus equo”³¹³.

d. Pro uno plura, e.g. Nos pro ego, Oratores pro Oratore. Cicero [*In Pisonem*, c.24, §58]: “O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Collatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos!”

e. Species pro genere, e.g. Boreas pro quovis vento, Noricus ensis pro quovis ense.

Horatius [*Carmina* I, 1]: “Luctantem Icaris fluctibus Africum”.

f. Genus pro specie, e.g. Fera, pro leone, vel urso; Ales, pro aquila. Ovidius [*Tristia* IV, c. 3, 1-2]: “Magna minorque ferae; quarum regis altera Graias, altera Sidonias, utraque sicca, rates”.

g. Consequens pro antecedentibus, e.g. Fumus pro igne, nox pro occasu, dies pro ortu. Virgilius [*Ecloga* I, 83]: “Et iam summa procul villarum culmina fumant”.

h. Antecedentia pro consequentibus, e.g. Aurora pro die; vixerunt pro mortui sunt; occubuit pro expiravit. Statius: “Longeque diem, vitamque reliquit”³¹⁴. Hic tamen Tropus aliqua ex parte frequentior est Poetis, quam Oratoribus.

5. *Metonymia*, sive Hypallage, Lat. submutatio, est, cum res una pro alia intelligitur. Fit sex modis:

a. Causa substituitur pro effectu, aut, inventor pro re inventa usurpatur, e.g. Bacchus pro vino, Ceres pro pane, Cicero vel Plato pro suis scriptis.

Virgilius: “Aulai in medio libabant pocula Bacchi”³¹⁵.

³¹² Virgilius, *Aeneis*, l. III, v. 277: *Opera*, Lipsiae 1844 (VOL), 157.

³¹³ Martialis, Ep. *De gentium confluxu. et congratulatione*: op.cit., 6.

³¹⁴ Statius, Papinius, *Thebaidos*, l. VI, §881: *Opera*, Oxonii s.a., p.n.n.

³¹⁵ Virgilius, *Aeneis*, l. III, v. 354: VOL, 159.

b. Effectus pro causa. Sic dicitur: Pallida mors, audax iuventus, tristis senectus, scelus pro homine scelerato. Horatius: “Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas regumque turres”³¹⁶.

c. Continens pro contento, e.g. Civitas pro civibus, regio pro incolis, et similia. Cicero [*Pro Lege Manilia* XI, §30]: “Testis est Italia [.....], Sicilia [.....], [p. 145] Gallia”, pro Gallis etc.

d. Contentum pro continente, e.g. vinum pro vasis.

Virgilius: “Crateras magnos statuunt, et vina coronant”³¹⁷.

e. Possessor pro re possessa. Virgilius: “Iam proximus ardet Ucalegon”³¹⁸, pro domo Ucalegonthis.

f. Dux pro exercitu et signum pro re signata, ut: Alexander totum orientem armis subegit. Item: “Cedant arma togae”.

6. *Antonomasia* est, cum aliquid pro nomine adducitur. Fit octo modis:

a. Dignitas hominis pro nomine sine nomine, ut: “Stoicae familiae assertor”, pro Zenone³¹⁹; cum nomine, ut: “Romanae facundiae parens^a Tullius”.

^a “*Princeps*” (II ed.)

b. Ponitur definitio, ut: “Facultas bene dicendi”, pro Rhetorica^b.

^b “*Eloquentia*” (II ed.)

c. Vocabuli ethymologia, ut: “Aurei oris Pontifex”, pro Chrysostomo.

d. Patria, ut: “Aquinas”, pro D. Thoma; “Abulensis”, pro Alphonso Tostato Episcopo Abulae.

e. Nominis descriptio, ut: “Troiani belli scriptor”, pro Homero.

f. Dictum pro dicente, ut: “Ille, qui auri sacram famem appellavit”, pro Virgilio.

g. Appellativum pro ^c proprio, ut: “Urbs”, pro Roma.

^c *add.* “*nomine*” (II ed.)

³¹⁶ Horatius, *Carmina*, l. I, Carm. IV: HOL, vol. I, 25.

³¹⁷ Virgilius, *Aeneis*, l. I, v. 724: VOL, 122.

³¹⁸ Idem, *ibid.*, l. II, vv. 311-312: VOL, 132-133.

³¹⁹ Zeno – “a Greek philosopher ..., founder of the Stoic school” (CLD).

h. Proprium pro appellativo, ut: “Croesus”³²⁰, pro divite; “Irus”³²¹, pro paupere; “Euclio”³²², pro avaro; “Sardanapalus”³²³, pro delicato. Tropus hic usitatissimus et amplificat orationem et ornat.

7. *Onomatopaeia*, Latinis fictio nominis, est, cum aliquod novum nomen effingitur, quo ipsam rem significatam volumus imitari. Sic dicimus *lupum ululare, ovem balare, tubam taratantare*. Sed cum magno iudicio hoc genere utendum, raro nimirum et commode.

8. *Catachresis*, Latinis abusio est, cum verbo simili et propinquo, pro certo et proprio abutimur; si licentius, ait Cicero, non tamen impudenter. Sic: *grandis oratio*, pro longa; *minutus animus*, pro parvo dicitur.

Virgilius: “Instar [p. 146] montis equum divina, Palladis arte aedificant”³²⁴.

Triplex est Catachresis:

a. *Soluta*, quae ferme fit necessitatis causa.

b. *Ligata*, qua poetae citra necessitatem utuntur.

c. *Singularis*, cum singulari consilio pro re aliqua usurpantur, quae sunt ei proxima. Differt a translatione, quod sit illa audacior et licentior; haec rarior.

9. *Metalepsis*, Latinis transumptio, est, quae ex alio in aliud velut viam monstrat. Rarissimus hic et maxime improprius, ut: “Post aliquot, mea regna, videns mirabor aristas?”³²⁵.

10. *Allegoria*, Latinis inversio, est, quae aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac interdum contrarium, ut: “Claudite iam rivos, pueri: sat prata biberunt”³²⁶, i.e. Cessate, iam satis cantatum est.

Triplex est:

[a]. *Pura*, (cuius usus rarior apud oratores) cum tota oratio, hoc est periodus, allegorice exponitur. Cicero^a: “Hoc miror^b que-
rorque, quendam^c hominem ita alterum pessumdare verbis velle,

³²⁰ Croesus – “a king of Lydia, famous for his wealth”; “a rich man” (CLD).

³²¹ Irus “the name of a beggar in Ithaca”; appell. “a poor man” (CLD).

³²² Cf. S. Papczynski, *Inspectio Cordis*, P. II: ed. FHM 9, p. 252, no. 31.

³²³ Vide supra, P. I, no. 23.

³²⁴ Virgilius, *Aeneis*, l. II, vv. 15-16: VOL, 123.

³²⁵ Virgilius, *Ecloga* I, 70: VOL, 3.

³²⁶ Idem, *ibid.*, III, 110: VOL, 10.

ut etiam navem perforet, ^d qua ipse naviget³²⁷. Clarus sensus: sua vitia tangat.

^a “*Tota apud Ciceronem talis*”(QIO) ^b *add.* “*enim,*” ^c “*quenquam*” (QIO) ^d *add.* “*in*” (QIO)

Item Persius: “Tecum habita: et^a noris, quam sit tibi curta suppellex³²⁸”, i.e. attende tibi.

b. *Mixta*, cum aliquid extra allegoriam nominis vel verbi non translati apponitur.

Cicero: “Sed quoniam emersisse iam e vadis, et scopulos ^bvideatur praetervecta^b oratio mea, perfacilis mihi reliquus cursus ostenditur³²⁹”.

c. *Composita*, cum similitudinis et metaphorae gratia adiungitur; asseritque Cyprianus hoc genus allegoriae spectatissimum.

Cicero: “Quod ^cfretum, quem Euripum³³⁰, tot motus, ^d tamque^e varias habere creditis^f agitationes, commutationes^g, fluctus^h: quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitorum?”³³¹.

^a *om.* (PSa) ^{b-b} “*praetervecta videtur*” (COL) ^c *add.* “*enim*” (COL) ^d *add.* “*tantas,*” (COL) ^e “*tam*” (COL) ^f “*putatis*” (COL) ^g *om.* (COL) ^h “*fluctuum*” (COL)

Nota: Pulchrum esse, immo necessarium, ut eadem allegoria, qua inchoasti periodum vel orationem concludas, [p. 147] huicque in familiaribus etiam colloquiis locum dari; sed fuge tamen illius usum crebrum, ne obscurus fias.

11. *Ironia*, Latinis illusio, irrisio, explosio, est tropus, qui contrarium eius significat, quod verbis dicitur.

Cicero: “Homo enimⁱ videlicet timidus et permodestus vocem consulis ferre non potuit: simul atque ^j in exilium iussus est, paruit^k ³³²”.

ⁱ *om.* (COL) ^j *add.* “*ire*” (COL) ^k *add.* “*ivit*” (COL)

³²⁷ Quintilianus, op. cit., l. 8, c.6, [Genevae] 1625 (QIO), 392.

³²⁸ Persius, *Saturae*, Sat. IV, v. 52: *Perse Satires* (PSa), Paris 1920, 39.

³²⁹ Cicero, Or. *Pro M. Caelio*, c. 21: COL, t. VIII, P. I, 188.

³³⁰ “a channel, strait, esp. the strait between Euboea and Boeotia: Cic.”(CLD)

³³¹ Cicero, Or. *Pro L. Murena*, c. 17: COL, t. VII, 147.

³³² Idem, Or. *In L. Catilinam*, c. 6: COL, t.VII, 51.

Species Ironiae sunt quinque:

a. *Sarcasmus*, qui est plena odio hostilis irrisio, vel iocus cum amaritudine. Virgilius: “En, agros en^a, quam bello, Troiane, petisti, Hesperiam metire iacens”³³³.

^a “et” (VOL)

b. *Asteismus*, Lat. urbanitas rustica simplicitate carens. Virgilius: “Qui Baviium non odit, amet tua carmina, Maevi”³³⁴.

c. *Mycterismus*, simulata quidem, sed non latens irrisio, quod Persius vocat, “naso suspendere adunco”; et in gestu magis haec, quam verbis apparet fitque, cum naso suspenso aliquid fastidimus.

d. *Diasyrmus*, Lat. elevatio, quando ludentes ea, quae ab adversario dicuntur, dissolvimus. Cicero: “Tu caves, ne tui consultores; ille, ne urbes, aut castra capiantur”³³⁵.

e. *Charientismus*, fit, cum dura mollibus verbis mitigamus. Terentius: “Bona verba quaeso”. Dicitur Latinis *faceta cavillatio*. Tropus hic apud dissolutos in aulis praesertim laxioribus frequentissimus, at apud modestiae et charitatis amantes rarior, nisi gratia boni pique leporis adhibeatur.

12. *Periphrasis*, Latinis circuitio, est, cum pluribus verbis id, quod uno aut paucioribus dici poterat, explicatur.

Cicero haec tria verba: “Privatus dives insolescit”, sic amplificat: “Singularis homo privatus, nisi magna sapientia praeditus, vix facile sese regionibus officii magnis in fortunis et copiis continet”.

Hic Tropus apud Poetas latior. Ovidius haec ^b: “multa mala pertuli”, non minus eleganter, [p. 148] quam fuse exponit:

“Quot frutices silvae, quot flavas Thybris harenas;
Mollia quot Martis gramina campus habet:

^b add. “verba” (II ed.)

Tot mala pertulimus”³³⁶.

³³³ Virgilius, *Aeneis*, XII, 359s: VOL, 388. Vide supra, no. 167.

³³⁴ Virgilius, *Ecloga* III, 90: VOL, 9. Cf. Anon., s.v. *Bavio, Marco*: DEI, II, 143: “Poetastro latino che, con Mevio, fu nemico di Virgilio e di Orazio. Mori in Capadocia nel 35 a.C.”.

³³⁵ Cicero, Or. *Pro L. Murena*, c. 10: COL, t. VII, 135.

³³⁶ Ovidius, *Tristium*, l. V, c. 1, §30: *Opera*, Oxonii 1951, p.n.n.

In periphrasi tyrones maxime decet exerceri; maturioribus ea maturo cum iudicio utendum.

13. *Hyperbaton*, Lat. transgressio, tropus est, qui cum decore et dignitate ordinem transvertit. Duplex istius species:

a. *Perversio*, cum id, quod debuit antecedere, ornatus gratia sequenti verbo immediate postponitur, ut: mecum, nobiscum, qui cum, qua de, etc. Cicero: “Ego tecum tamquam mecum loquor”.

b. *Transiectio*, cum nomen aut verbum, sine quo sensus perfectus haberi non potest, in finem incisi vel periodi transfertur.

Cicero: “Plurima in foro caede facta”. Idem [*Tuscul.* XXVII, 66]: “Animorum nulla in terris origo inveniri potest”.

Vide exemplum elegans sub schinotene; cum sale tamen hoc tropo utere, ne sensum confundas et periodos inepte, quod multi solent, concludas. Cum enim putant eleganter a se voces transponi, gravitatem orationi detrahunt et claritatem.

14. *Hyperbole*, Lat. superlatio, est, cuius virtus ex adverso per augendi vel minuendi.

Cicero Antonii nequitiam, aut potius infamem prodigalitatem sic auget: “Quae Charybdis tam vorax? Charybdim dico? quae si fuit, ^afuit animal unum^a; Oceanus medius fidius vix videtur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse”³³⁷.

^{a-a} “*animal unum fuit*” (MOL)

Minuit Muretus nasum Pauli cuiusdam hoc distycho:

“Quam quae per radios volitant corpuscula solis,
Maiorem nasum vix, puto, Paulus habet”³³⁸.

Quae de fontibus tropi huius dicta sunt, vide *Regina Artium*, l.3, c. 2.3. [p. 149]

³³⁷ Cicero, Or. *Philippica Secunda*, c. 27, §66-67: LCL, Cicero XV, 128.

³³⁸ Muretus, M. Ant., *Iuvenilia*, In *Pauli nasum*: MOL, t. I, 712.

CAPUT VIII De Figuris Verborum

[1]. FIGURA, est quaedam conformatio orationis remota a communi et primum se offerente sermone.

Differt a Tropo, quod hic in translatis tantum verbis, illa simul in propriis ac translatis consistat. Duplices sunt Figurae: aliae in verbis; aliae in sententiis. Quas inter haec est differentia: quia Verborum Figurae tolluntur mutatis verbis; Sententiarum vero permanent, quocumque demum verbo Orator utatur. Atque de his sequenti capite, de Verborum praesenti agemus.

2. Figura Verborum est, quae ex certis conficitur dictionibus, quibus sublatis ipsa quoque tollitur, ut: Peccatum hominem divina gratia spoliat: peccatum animae lethum infert: peccatum caeli postes obserat: peccatum denique ad stygium baratrum peccatorem trahit, qua pondere suo, qua malitia. Haec dictio, *Peccatum*, in singulis membris ac incisus ab initio posita, constituit Figuram. Repetitionem dictam, quod si tantum semel initio membri primi collocata fuerit, et ex reliquis sublata, nulla amplius erit figura, quia sublato verbo, tollitur figura, quam constituit verbum.

3. Figurae verborum sunt triplices:

a. Quae fiunt *per Adiectionem* sunt novem: Repetitio, conversio, complexio, conduplicatio, traductio, incrementum, gradatio, congregatio, multicopula; quibus ego ^adecimum epitheton^a adicio, quamvis non ignorem hoc a quibusdam inter Tropos poni, et Antonomasiae adnumerari.

b. Quae *per Detractionem* fiunt sex sunt: Eclypsis, dissolutio, adiunctio, disiunctio, articulus, membrum.

^{a-a} *rectius in II ed.: "decimam, nempe Epitheton"*

c. *Per [p. 150] similitudinem* totidem: Annominatio, similiter cadens, similiter desinens, compar, contrapositum, commutatio. Omnes hoc ordine cum exemplis subicio.

4. *Repetitio*, gr. Anaphora, est, cum eodem verbo continenter inchoantur incisa, vel membra, vel etiam iustae periodi.

Cicero: "Quid agis^a, T. Acti^b? tu periculum capitis, tu indicium sceleris, tu fortunas alterius literis conscriptas in iudicium afferas^c:"

neque earum auctorem^d literarum, neque obsignatorem, neque testem^e nominabis?”³³⁹

^a “ais” (COL) ^b “Atti” (COL) ^c “afferes” (COL) ^d “auctoritatem” (COL)
^e add. “ullum” (COL)

Species Repetitionis est *Epanalysis*, cum eadem dictio initium et finem occupat. Cicero: “Vidimus tuam victoriam proeliorum exitu terminatam, ^fgladium in urbe vagina vacuum^f non vidimus”³⁴⁰.

Virgilius: “Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa”³⁴¹.

^{ff} “gladium vagina vacuum in urbe” (COL)

5. *Conversio*, gr. Antistrophe, est, in qua idem verbum continenter in fine repetitur. Cicero: “Doce, quam pecuniam Cluentius dederit, unde dederit, quemadmodum dederit”³⁴².

Drexelius in *Iosepho*: “Apostoli, Petrus, Paulus, Iacobus, alii, cum adversus diabolum et vitia nos armant, illud identidem clamant^g: Resistite diabolo, resistite. ^hAmbitio invadit vos^h? Resistite. Invidia mentem impugnat? Resistite. Avaritia et pecuniae amor lacescit? Resistite. Arrogantia supercilium erigit? Resistite. Acedia et teporⁱ degravat? Resistite.

Libido et lascivia vellicat? Hic aliud armorum genus capessendum: Fugite, clamant, fugite; ita vociferat^a Paulus: «Fugite fornicationem» [1 Cor 6, 18]”³⁴³.

^g “inclamant” (DO) ^{h-h} “Animum invadit ira” (DO) ⁱ “torpor” (DO) ^a “vociferatur” (DO)

6. *Complexio*, gr. Symploce, est, quae repetitionem simul et conversionem continet. Cicero: “Quis eos postulat^b? Appius. Quis produxit? Appius. Unde? Ab Appio”³⁴⁴.

^b “postulavit” (COL)

³³⁹ Cicero, Or. *Pro A. Cluentio*, c. 66: COL, t. VI, 264.

³⁴⁰ Idem, Or. *Pro M. Marcello*, c. 6, § 17: COT, 232.

³⁴¹ Virgilius, *Aeneis*, l. I, v. 750: VOL, 122.

³⁴² Cicero, Or. *Pro A. Cluentio*, c. 44: COL, t. VI, 224.

³⁴³ Drexelius, Hieremias, *Ioseph Aegypti Prorex*, c. III, §3: Opera II, Antverpiae 1643 (DO), 503.

³⁴⁴ Cicero, Or. *Pro Milone*, c. 22: COL, t. VIII, P. I, 400.

Eleganter hac figura usus est praeclarus Scriptor³⁴⁵ Iobi [s/] textum [p. 151] explicans hunc in modum:

“Iobus [s/], veluti aberrans via sollicitate indagat: «Sapientia^c ubi invenitur? et quis est locus intelligentiae?» [Iob 28, 12]. Proinde si dicat: Quaesivi eam in choreis, inter tripudia, et non inveni; quaesivi eam in triclinio, ad epulas et pocula, et nec vestigium illius inveni; quaesivi eam in conclavi ad abacum et chartulas lusorias, et minime inveni; quaesivi eam in cellis vinariis, ad plenos vini Domini, Opiniani cados, et non inveni; quaesivi eam in aulis et regum turribus, sed nec illic invenire potui; quaesivi eam in cubiculis, ubi ad speculum iudicem tota hora comitur caput, et quaesitam inveni; quaesivi eam etiam in curiis inter Senatorum subsellia, sed heu! neque hic quidem sublimiorem illam Sapientiam inveni. Quo tandem eundum? «Nescit homo pretium eius» [ibid., 13]”.

^c *add.* “vero” (BSV)

7. *Conduplicatio*, gr. Anadiplosis, est, cum unum idemque verbum vel immediate, vel aliquo alio aut parenthesi intercedente, vel etiam integro membro interposito, geminatur.

[Cicero]: “Retinete, retinete hominem^d, iudices; parcite et conservate”³⁴⁶. Idem: “Grave est hoc crimen in Verrem, grave, me agente: te accusante^e”³⁴⁷.

^d *add.* “in civitate” (COT) ^e *add.* “nullum” (COT)

Idem: “Bona, (a^a me miserum^{a!} consumptis enim lachrymis, tamen infixus animo haeret dolor,) bona, inquam, Cn. Pompei^b c^c acerbissimae voci^c subiecta praeconis”³⁴⁸.

^{a-a} “miserum me” (COT) ^b *add.* “Magni,” (COT) ^{c-c} “voci acerbissimae” (COT)

³⁴⁵ Non potui identificare hunc “praeclarum Scriptorem”.

³⁴⁶ Cicero, *Oratio In Verrem Actio Secunda*, l. II, c. 31, §76: COT, vol. II, P. I, 167.

³⁴⁷ Idem, *In Q. Caecilium Divinatio*, c. 10, §32: COT, vol. II, P. I, 82.

³⁴⁸ Idem, *Or. Philippica Secunda*, c. 26, §64: COT, vol. II, P. II, 474.

8. *Traductio*, gr. Polyptote, est, cum idem nomen, aut verbum saepius in clausula ponitur, mutatis tamen ^d genere vel numero, in nomine; modo, tempore, persona vel numero, in verbo.

Cicero: “Semper aliqui acquirendi^e sunt, quos diligamus, et a quibus diligamur. Caritate enim, benevolentiaque sublata, omnis ^f e vita sublata iucunditas”³⁴⁹.

^d *add.* “casu,” (II ed.) ^e “acquirendi” (COL) ^f *add.* “est” (COL)

Nota: Multorum sententia illa etiam verba ad traductionem [p. 152] pertinere, quae duplicem habent significationem, atque diversarum sunt partium, vel certe diversi casus extat utrumque, ut: Quid facies tibi cum facies sit turpis? adorna cor; solique stude corde placere Deo.

Cicero [*Ad Herennium* IV, 14, §21]: “Cum^g eam rem tam studiose curas, quam^h multas tibi dabit curasⁱ”. Item: “Festuca festuca pellitur”. Haec tamen a quibusdam iunguntur Annominationi.

^g “cur” (LCL) ^h “quae” (LCL) ⁱ *add.* “?” (LCL)

9. *Incrementum*, gr. Auxesis, est, cum ab infimo ad summum gradatim pervenit oratio.

Cicero: “Nec intelligit^j satis esse viris fortibus didicisse; quam sit ^k pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosum, tyrannum occidere?”³⁵⁰.

^j “intelligis” (COT) ^k *add.* “re” (COT)

10. *Gradatio*, gr. Clymax, est, cum de verbo in verbum, quasi quibusdam gradibus fit ascensus, ita, ut semper proximum repetatur.

Cicero: “Si debuisset, Sexte, petisses statim; si non statim, paulo ^apost quidem^a; si non paulo post^b, at aliquando”³⁵¹.

^{a-a} “quidem post” (COL) ^b *om.* (COL)

³⁴⁹ Idem, *Laelius sive De Amicitia*, c. 27: COL, t. XVI, P. I, 552-553.

³⁵⁰ Idem, *Or. Philippica Secunda*, c. 46, §117: COT, vol. II, P. II, 490.

³⁵¹ Cicero, *Or. Pro Quintio*, c. 12: COL, t. IV, 27.

11. *Congregatio*, gr. Synonymia, est cum verba idem significantia in unum locum congeruntur. Cicero: “Abiit, excessit, erupit, evasit”³⁵².

Nota: non verba solum, sed etiam sensus idem facientes coacervari. Cicero: “Perturbatio istum mentis et quaedam scelerum offusa caligo et ardentis Furiarum faces excitaverunt”³⁵³.

12. *Multicopula*, gr. Polysyntheton, est schema coniunctionibus abundans cum ornamento, Poetis frequentissimum. [Cicero]: “Quid ergo est, quod et reus is sit^c, cui et pecunia levissima et existimatio sanctissima^d semper; et iudex^e is, quem^f non minus bene de nobis existimare, quam secundum nos iudicare velimus; et^g advocatio^h est ea^h, quam propter eximium splendorem, ut iudicem unum vereri debeamus?”ⁱ”³⁵⁴

^c “est” (II ed.; COL) ^d add. “fuit” (COL) ^e add. “est” (COL) ^f add. “nos” (COL) ^g om. (COL) ^{h-h} “ea est” (COL) ⁱ “debeamus.” (COL)

Virgilius: “Tectumque, laremque, armaque, [p. 153] Amyclaeumque canem, Cressamque pharetram”³⁵⁵.

Nota: Vitiorum quibusdam videri hoc schema, cum revera ornamento sit, si commode et necessario fiat.

13. *Epitheton* est, commoda alicuius adiectivi ad substantivum nomen appositio. Cicero: “Vereor, ^a ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere”³⁵⁶.

^a add. “iudices,” (COL)

14. *Privatio*, gr. Ecclipsis, est, in qua subtractum verbum aliquod ex caeteris intelligitur. Cicero: “Ego, si Tyro ad me, cogito in Tusculanum”. Duo hic desunt: *venerit* et *proficisci*. A frequenti tamen ecclipsi cave.

³⁵² Cicero, *In L. Catilinam Secunda*, §1: LCL, Cicero X, 68.

³⁵³ Idem, *Orationis in L. Pisonem Fragmenta*, A, 3: *Cicéron, Discours contre Pison*, [ed. P. Grimal], Paris 1966, 88. Cf. *Lexicon zu den Reden des Cicero*, Jena 1882, III, 78, s.v. *Perturbatio*.

³⁵⁴ Cicero, *Or. Pro Q. R. Comaedo*, c. 5: COL, t. IV, 164.

³⁵⁵ Virgilius, *Georgicon* III, 344-345: VOL, 74.

³⁵⁶ Cicero, *Or. Pro Milone*, c. 1: COL, t. VIII, P. I, 369.

15. *Dissolutio*, gr. Asyntheton, est, cum demptis coniunctionibus plura dicuntur. Cicero: “Vadimonium mihi deseruit; me fraudavit; a me nominis eius, quod inficiatus est^b diem petivit; ego experiri non potui: latitavit, procuratorem nullum reliquit”³⁵⁷.

^b “*esset*” (II ed.; COL)

16. *Adiunctio*, gr. Zeugma, est, cum plures sensus uno verbo copulantur, sive illud medium, sive ultimum, sive primum sit.

Cicero: “Sic a me consul designatus defenditur, ut eius nulla fraus, nulla avaritia, nulla perfidia, nulla crudelitas, nullumque^c petulans dictum in vita proferatur”³⁵⁸.

^c “*nullum*” (COL)

17. *Disiunctio*, gr. Dyaliton, est, cum eorum, de quibus dicimus, unum quodque certo clauditur verbo. Virgilius: “Ferte citi flammis, date tela^d, °scandite muros^e”³⁵⁹. Pulcherrima est illa disiunctio, cum praecedentibus nominibus solutis, totidem^f § verba sequentia respondent.

^d “*vela*” (VOL) ^{e-e} “*impellite remos*” (VOL) ^f “*tot*” (II ed.) ^g *add.* “*soluta*” (II ed.)

Cicero [*Pro Caecina*, c. 12, §33]: “Armis, viris, terrore, periculoque mortis reppulerit, fugaverit^h, averterit”.

^h “*fugarit*” (LCL)

18. *Articulus*, gr. Analyton, est, cum singula verba aut nomina, aut adverbia intervallis distinguuntur caesa oratione. Cicero: “Cui repente caelum, solem, aquam terramque ademerunt”. [p. 154]

19. *Membrum*, gr. Colon, est res breviter absoluta sine totius sententiae demonstratione, quae denuo alio sensu orationis excipitur hoc modo: “Et inimico proderas” (hoc est unum membrum; deinde ab hoc sequenti excipitur) “et amicum non laedebas”. Cice-

³⁵⁷ Idem, Or. *Pro Quinto*, c. 23: COL, t. IV, 49.

³⁵⁸ Idem, Or. *Pro L. Murena*, c. 6: COT, vol. II, P. II, 53.

³⁵⁹ Virgilius, *Aeneis*, l. IV, v. 594: VOL, 189.

ro pro S. R. Amer.: “Quoniam fidem magistri agnovistis^a, cognoscite nunc discipuli aequitatem”³⁶⁰.

^a “*cognostis*” (COL)

Differentia inter hoc membrum et illud de quo capite sexto, est colligenda ex definitione et usu utriusque.

20. *Annominatio*, gr. Paronomasia, est, cum paululum immutata verba, atque deflexa in Oratione ponuntur. Cicero, Phil. 3: “En, cur magister eius, ex oratore arator factus”³⁶¹ sit.

Fit quattuor modis:

a. *Detractione*. Cicero: “Maluerunt de suo more decedere, quam de tuis moribus non dicere”.

b. *Adiectione*. Cicero [*In C. Verrem Actio Secunda* (LCL), I. I, c. 1, §2]: “Ut ad audendum proiectus, ita^b ad audiendum paratus”.

^b “*sic*” (LCL)

c. *Mutatione* unius vel alterius literae. Cicero: “Terret etiam nos ac minatur tribus praediis, hoc est praemiis sceleris ornatus”³⁶². Poeta Christianus ad Bibonem: Littera Graeca tibi multo se miscuit usu: Arbitraris idem vivere, quod bibere.

d. *Translatione*. Quidam de effigie super lectum posita:

“Quam mirare super duro pendere grabato,
Hoc colo Mariam, nocte dieque loco”.

21. *Similiter cadens*, gr. Homaeoptoton, est, cum similibus syllabis casus terminantur.

Cicero, Phil. 2: “Nihil est profecto, quod ^apossit dari^a bellum genti: erit fortasse ^b, quod concedi possit roganti”³⁶³. Vitandus tamen frequens est quasi continenter iunctorum casuum concursus.

^{a-a} “*dari possit*” (COT) ^b *add.* “*aliquid*” (COT)

22. *Similiter desinens*, gr. Homaeoteleuton, est, [p. 155] cum verba parem habent exitum.

³⁶⁰ Cicero, Or. *Pro Roscio Amerino*, c. 41: COL, t. IV, 131-132.

³⁶¹ Idem, Or. *Philippica Tertia*, c. 9: COL, t. VIII, P. II, 134.

³⁶² Idem, *Pro Sexto Roscio Amerino*, c. 40, §117: LCL, Cicero VI, 226.

³⁶³ Cicero, Or. *Philippica Quinta*, c. 1, §3: COT, vol. II, P. II, 509.

Cicero, Phil. 4: “Maiores nostri^c primum universam Italiam devicerunt, deinde Carthaginem exciderunt^d, Numantiam everterunt, potentissimos reges, bellicosissimas gentes, in ditionem huius imperii redegerunt^e”³⁶⁴. Differt a priore, quantum nomen a verbo differt.

^c “*vestri*” (COL) ^d “*exciderunt*” (COL)

23. *Compar*, gr. Isocolon, est, quod habet in se membra, vel incisa orationis, quae fere pari ex numero syllabarum constant. Cicero, Phil. 5: “Recedat a Mutina, desinat oppugnare Brutum, decedat ex Gallia: non est verbis rogandus, cogendus est armis”³⁶⁵.

24. *Contrapositum*, gr. Antitheton, est, cum contrariis contrariae dictiones opponuntur.

Cicero, pro S.R. Amer.: “Quos^e dedi potabas, defendi intelligis; quos tradituros sperabas, vides iudicare”³⁶⁶.

^e “*quem*” (COL)

25. *Commutatio*, gr. Analysis, est, cum una sententia nascitur ex altera sibi contraria.

Cicero: “Innocens si accusatus sit, absolvi potest; nocens nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. Utilius est autem absolvi innocentem, quam nocentem causam non dicere”³⁶⁷. Sed haec aut ad sententiarum schemata meo iudicio reicienda est, aut fere a Contraposito parum distabit, si hic locabitur; id tamen sapientioribus relinquo definiendum.

CAPUT IX De Figuris Sententiarum

1. FIGURA SENTENTIARUM est, quae non in verbis, sed in ipsis rebus, quandam habet dignitatem: maxime vero huiusmodi Exor-

³⁶⁴ Idem, Or. *Philippica Quarta*, c. 5: COL, t. VIII, P. II, 152.

³⁶⁵ Idem, Or. *Philippica Quinta*, c. 10: COL, t. VIII, P. II, 169.

³⁶⁶ Idem, Or. *Pro Roscio Amerino*, c. 22: COL, t. IV, 100-101.

³⁶⁷ Cicero, Or. *Pro Sex. Roscio Amerino*, c. 20, §56: COT, vol. II, P. I, 40.

nationes ad grave, vehemens et summum dicendi genus spectant, sicuti [p. 156] superiores ad mediocre.

Numerantur autem horum schematum 60 hoc ordine alphabetico a me disposita: Abscisio, acclamatio, aversio, brevitatis, communicatio, commoratio, concessio, conclusio, conformatio, congeries, correctio, definitio, demonstratio, deprecatio, descriptio, dialogismus, diminutio, dispositio, dissimilium conflictio, distributio, divisio, dubitatio, effictio, ethopoeia, exclamatio, execratio, exemplum, expeditio, expolitio, enumeratio, frequentatio, imago, increpatio, interclusio, interpretatio, interrogatio, licentia, notatio, obiurgatio, obsecratio, obtestatio, occupatio, optatio, percontatio, permissio, personarum ficta inductio, petitio, postulatio, praecisio, praetermissio, ratiocinatio, reiectio, reticentia, sententia, sermocinatio, significatio, similitudo, subiectio, sustentatio, transitio.

Tot schemata sententiarum multis ex probatissimis authoribus a me summo labore collecta sunt; quae latius diffundo et exemplis illumino.

2. *Abscisio*, gr. Aposiopesis, est, cum dictis quibusdam reliquum, quod coeptum est, relinquatur in audientium iudicio. Virgilius: “Quos ego, sed motos praestat componere fluctus. Post mihi non similli poena commissa luetis”³⁶⁸. Cicero, Phil. 2: “Productus^a in concionem a tribuno plebis, cum respondisses, te rei tuae causa venisse, populum etiam dicacem in te reddidisti. Sed nimis multa de nugis. Ad maiora veniamus”³⁶⁹.

^a add. “autem” (COL)

3. *Acclamatio*, gr. Epiphonema, est, cum post narratas, sive comprobatas res, vehementiore affectu quasi obstupefactus exclamat Orator. Virgilius: “Tantae molis erat Romanam condere gentem”³⁷⁰. Cicero, pro lege Man., n. 45: [p. 157] “Et quisquam dubitabit, quid virtute profecturus sit, qui tantum auctoritate pro-

³⁶⁸ Virgilius, *Aeneis*, l. I, vv. 135 -136: *P. Virgilii Maronis Opera*, Lipsiae 1844 (VOL), 103.

³⁶⁹ Cicero, Or. *Philippica Secunda*, c. 31: COL, t. VIII, P. I, 100.

³⁷⁰ Virgilius, *Aeneis*, l. I, v. 33: VOL., 100.

fecerit? aut quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rumore defenderit?”³⁷¹.

4. *Aversio*, gr. Apostrophe, est, cum aliquam personam vel rem, ad eam conversus Orator alloquitur, omisso, quem coepit, sermone.

Cicero, pro Mil.: “Vos ^b, Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque obtestor^c, vosque Albanorum obrutae arae, sacrorum populi Romani sociae et aequales”³⁷².

^b *add. “enim iam” (COL)* ^c *“testor” (COL)*

5. *Brevitas*, gr. Bracylogia, est, res ipsis tantummodo necessariis verbis expedita. Vel, cum multa compendii gratia brevissime explicantur. Virgilius totam suam vitam hoc disticho comprehendit:

“Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc
Parthenope: cecini pascua, rura, duces”³⁷³.

6. *Communicatio*, gr. Anacaenosis, est, cum Orator alios consulit, aut cum illis deliberat. Cicero, pro Quin. : “Quid agimus, Hortensi? quid de hac conditione dicimus? Possumus aliquando, depositis armis, sine periculo fortunarum, de re pecuniaria disceptare? Possumus ita rem nostram prosequi^a, ut hominis propinqui caput incolume esse patiamur? Possumus petitoris personam capere, accusatoris deponere?”³⁷⁴.

^a *“persequi”(COL)*

7. *Commoratio*, gr. Epimone, est, cum in eodem loco firmissimo, quo tota res continetur, immoramur diutius et in eundem locum redimus saepius, quod est boni Oratoris proprium. Cicero, pro S.R. Amer.: “In minimis rebus, qui mandatam neglexerit^b, turpissimo iudicio condemnetur necesse est; in re tanta, cum is, cui [p. 158] fama mortui, fortunae vivi commendatae sunt, atque

³⁷¹ Cicero, Or. *Pro lege Manilia*, c. 15: COL, t. VI, 134-135.

³⁷² Idem, Or. *Pro Milone*, c. 31: COL, t. VIII, P. I, 415.

³⁷³ Cf. Rostagni A., s.v. *Virgilio*: EI XXXV, 429: “Sulla tomba [di Virgilio] sorse il modesto e pur significativo epitafio: «Mantua me genuit,...»”.

³⁷⁴ Cicero, Or. *Pro Quintio*, c. 14: COL, t. IV, 29-30.

concredita^e, ignominia mortuum^c affecerit, is inter hostes^d homines, atque adeo inter vivos^e f numerabitur? In minimis privatisque rebus etiam negligentia^g crimen mandati^g iudicii^h infamia^h revocatur, propterea, quod si recteⁱ fiat, illum negligere oporteat, qui mandarit; non solum^j, qui mandatum receperit. In re tanta, quae publice gesta atque commissa sit, qui non negligentia privatum aliquod commodum laeserit, sed perfidia legationis ipsius caeremoniam polluerit, maculaque affecerit: qua is tandem poena afficietur? aut quo iudicio damnabitur?³⁷⁵.

^b “neglexit” (COL) ^c add. “egestate vivum” (COL) ^d “honestos” (COL)
^e “vivos” (COL) ^f add. “bonos” (COL) ^{g-g} “mandati, in crimen” (COL)
^h “infamiam” (COL) ⁱ “ratione” (COL) ^j “illum” (COL)

8. *Concessio*, gr. Epitrote, est, cum aliquid, licet iniquum, vide-mur causae fiducia pati, atque concedere. [Cicero,] In Verr. lib. 2: “Teneat iam sane meos testes Metellus; cogat alios laudare, sicut in multis conatus^a; modo haec faciat, quae fecit^b”³⁷⁶. Pro Milone idem: “Excitate, excitare eum, si potestis, ab inferis! Frangetis impetum vivi, cuius vix sustinetis furias insepulti?”³⁷⁷.

^a add. “est” (COL) ^b “facit” (COL)

9. *Conclusio*, gr. Epilogus, est, quae brevi argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt, aut facta, conficit, quod necessario sequitur.

Cicero, Pro Arch. Poeta: “Sit igitur, iudices, sanctum apud vos, humanissimos homines, hoc Poetae nomen, quod nulla unquam barbaria violavit”³⁷⁸.

10. *Conformatio*, gr. Prosopopaeia, est, cum aliqua muta res, vel informis, et eloquens, et habens formam introducitur. Cicero, div. Verr.: “Sicilia tota, si una voce loqueretur, hoc diceret: Quod auri, quod argenti” etc. “quod in unaquaque re, beneficio senatus^c populique Romani, [p. 159] ^d habui, id^e tu mihi^e, C. Verres,

³⁷⁵ Cicero, Or. *Pro Roscio Amerino*, c. 39: COL, t. IV, 127-129.

³⁷⁶ Idem, Or. *In Verrem*, Actio Secunda, l. II, §139, c. 56: COT, vol. II, P. I, 184.

³⁷⁷ Idem, Or. *Pro Milone*, c. 33: COL, t. VIII, P. I, 419.

³⁷⁸ Idem, Or. *Pro Archia Poeta*, c. 8, §19: OT, 204.

eripuisti atque abstulisti; quo nomine abs te sestertium millies ^f repeto”³⁷⁹.

^c “senati” (COT) ^d add. “iuris” (COT) ^{e-e} “mihi tu” (COT) ^f add. “ex lege” (COT)

11. *Congeries*, gr. Synatroismus, est coacervatio dictionum res diversas significantium. Cicero, pro Caelio: “An vos aliam causam esse ullam putastis, cur in tantis praemiis eloquentiae, tanta voluptate dicendi, tanta laude, tanta gloria^a, tanto honore, tam sint pauci, semperque fuerint, qui in hoc labore versentur?”³⁸⁰ etc. Coacervantur etiam res odii vel amoris causa, bonae, vel malae.

^a “gratia” (COL)

Cicero, Act. 2 in Ver. l. 3, n. 16: “Scio te Romae, cum Praetor esses, edicto tuo possessiones hereditatis^b ^c ad alienos, a primis heredibus ad secundos, a legibus ad libidinem tuam transtulisse. Scio, te edicta superiorum tuorum^d correxisse, et possessiones hereditatum non secundum eos, qui proferrent, sed secundum eos, qui dicerent testamentum factum, dedisse: easque res novas abs te prolatas et inventas magno tibi quaestui fuisse scio: eundemque te memini censorias quoque leges in sartis tectis exigendis tollere et commutare; ne is redimeret, cuius res esset: ne pupillo tutores propinquique consulerent, quo minus fortunis omnibus everteretur; exiguum diem praefiniri^e operi, qua^f caeteros ab negotio excluderes, cum^g ipse in tuo redemptore nullam certam diem observares”³⁸¹.

^b “hereditatum” (COL) ^c add. “a liberis” (COL) ^d “omnium” (COL)

^e “praefinire” (COL) ^f “quo” (COL) ^g om. (COL)

12. *Correctio*, gr. Epanarthosis est, quae verbum vel sententiam aliquam corrigit, aut tollit, aliam substituens. Corrigit Cicero verbum sic: “Ibi te cum et illius largitionibus et tuis rapinis explevises, si hoc est explere, quod statim effundas”. Tollit sic: “Sed stupo-

³⁷⁹ Idem, Or. In Q. Caecilium de Accusatore in C. Verrem constituendo quae Divinatio dicitur, c. 5, §49: COT, vol. II, P. I, 79.

³⁸⁰ Cicero, Or. Pro M. Caelio, c. 19: COL, t. VIII, P. I, 185.

³⁸¹ Idem, Or. In Verrem, Actio Secunda, l. III, c. 7: COL, t. V, P. II, 26.

rem hominis, vel dicam pecudis attendite”. Verum haec [p. 160] Correctio ad schemata verborum spectare videtur; at ista huc referenda, qua Cicero in Ver., l.2, sententiam corrigit: “Nolebat in agendo discere, tametsi non Provinciae rudis erat et tyro, sed in Siciliam paratus ad praedam meditatusque venire cupiebat”³⁸².

Idem pro Q. Ligario sententiam tollit hoc modo: “Pacis equidem semper autor fui: sed tamen^a sero. Erat enim amentis, cum aciem videres, pacem cogitare. Omnes, ^b inquam, vincere volebamus: tu certe praecipue”³⁸³.

^a “tum” (COL; N.B. notam: “«sed tamen», codd. Dresd. Colon.”)

^b add. “omnes” (COL)

13. *Definitio*, gr. Orysmos, est, quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breviter et absolute. Cicero [Ad Herennium IV, c. 25]: “Maiestas rei publicae est, in qua continetur dignitas et amplitudo civitatis”.

14. *Demonstratio*, gr. Phantasia, est, cum ita res verbis exprimitur, ut geri negotium et res ante oculos efferrī videatur. Cicero, Phil. 13: “Ora vobis eorum ponite, Patres conscripti, ante oculos, ^cet maxime Antoniorum^c incessum, aspectum, vultum, spiritum: latera tegentes alios, ^d alios praegredientes amicos. ^eQuem vini anhelitum^e, quas contumelias fore censetis, minasque verborum? Nisi forte eos pax ipsa leniet, ^f cum in hunc ordinem venerint, salutabunt benigne, comiter appellabunt unumquemque vestrum^g. Non recordamini”³⁸⁴ etc.

^{c-c} om. (COL; hae verba exstant tamen in LCL) ^d add. “sequentes alios,” (COL) ^{e-e} “Quam vim anhelitus” (COL) ^f add. “maximeque” (COL) ^g “nostrum” (COL)

15. *Deprecatio*, gr. Dexis, est, cum auxilium alicuius imploratur, vel animus iratus mulcetur.

Cicero, pro Deiot.: “Quamobrem hoc nos primum metu, C. Caesar, per fidem et constantiam et clementiam tuam, libera, ne

³⁸² Cicero, Or. *In Verrem*, Actio Secunda, l. II, c. 7: COL, t. V, P. I, 161.

³⁸³ Idem, Or. *Pro Q. Ligario*, c. 9: COL, t. VIII, P. I, 477.

³⁸⁴ Idem, Or. *Philippica Tertia decima*, cc. 2-3: COL, t. VIII, P. II, 298s.

residere in te ullam partem iracundiae suspicemur. Per dexteram te istam oro, quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti: per^a istam, inquam, dexteram, non tam in bellis, ^bquam in praemiis^b, quam in promissis et fide firmiorem³⁸⁵. [p. 161]

^a om. (COT) ^{b-b} "neque in proeliis" (COT)

16. *Descriptio*, gr. Hypotyposis, est, cum aliquid non aliter effertur, atque in oculis cernatur. Differre videtur a demonstratione, quod in illa ita exhibeantur res futurae et praesentes, quasi iam factae sint, aut videantur geri; in hac praeteritae representantur. Cicero, pro Mur., n. 50: "Vultus ^cipsius erat^c plenus furoris; oculi, sceleris; sermo, arrogantiae; sic ut etiam^d exploratus, et domi conditus consulatus videretur"³⁸⁶.

^{c-c} "erat ipsius" (COL) ^d "ei iam" (COL)

17. *Dialogismus*, Lat. Colloquium, est, cum Orator secum, quasi cum aliquo discurrit per interrogationes et responsiones, ita ut duo loqui videantur. Cicero, pro Q.R. Comaedo: "Venerat, ut opinor, haec res in iudicium. Certe. Quis erat petitor? Faunius^c. Quis reus? Flavius. Quis iudex? Clunius"³⁸⁷.

^e "Fannius" (COL) ^f "Cluvius" (COL)

18. *Diminutio*, gr. Litotis, est, cum aliquid inesse nobis naturae, fortunae, vel industriae, aut iis, de quibus dicimus, ratione attenuamus; idque modestiae declarandae, aut ostentationis vitandae gratia.

Cicero, pro Ar. Poeta: "Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio, quam sit exiguum"³⁸⁸ etc.

Dicitur aliter demissio.

19. *Disputatio* est, cum Orator cum adversario, aut alio quovis contendit, ac disceptat. Cicero: "Quid? cuiusmodi est illud? Tollitur vestrum iudicium: foedus totum excipitur: comprobatur.

³⁸⁵ Cicero, Or. *Pro Rege Deiotaro*, c. 3, §8: COT, vol. II, P. II, 431.

³⁸⁶ Idem, Or. *Pro L. Murena*, c. 24: COL, t. VII, 157-158.

³⁸⁷ Idem, Or. *Pro Roscio Comoedo*, c. 14: COL, t. IV, 179.

³⁸⁸ Idem, Or. *Pro Archia Poeta*, c. 1: OT, 201.

Quod minuit auctionem triumviralem^a, laudo: quod regi amico cavet, non reprehendo: quod non gratis sit^b, indico³⁸⁹.

^a “*decemviralem*” (COT) ^b “*fit*” (COT)

20. *Dissimilium conflictio*, est, cum plura dissimilia invicem certantia conglobantur, quae non solum dignitatem, sed amplitudinem etiam orationi afferunt. Cicero, pro Q.R. Comoedo: “Illa superior ^c oratio fuit^c necessaria, haec [p. 162] erit voluntaria; illa ad Iudicem, haec ad C. Pisonem; illa pro reo, haec pro Roscio; illa victoriae, haec bonae existimationis causa comparata³⁹⁰.”

^{c-c} “*fuit oratio*” (COL)

21. *Distributio*, gr. Merismos, est, cum aliquid in plures partes distribuitur, quarum singulis quandoque sua redditur ratio.

Cicero, pro Lig.: “Hoc ^d praecipuum Tuberoni^e fuit, quod iusto cum imperio ex senatusconsulto in provinciam suam venerat. Hinc prohibitus, non ad Caesarem, ne iratus; non domum, ne iners; non aliquam in regionem, ne condemnare causam illam, quam secutus esset, videretur; in Macedoniam, in Cn. Pompei castra venit, in eam ipsam causam, a qua erat reiectus cum iniuria³⁹¹.”

^d *add.* “*certe*” (COL) ^e “*Tuberonis*” (COL)

Drexelius, facundissimus omnino scriptor, aptissime hac figura utitur, ubi patientiam omnibus commendat, Ros. p. 2, c. 5, §7: “Omni hominum ^f aetati, ^g ordini^f, ^h statui^g patientia non decora tantum, sed et necessaria est. Iuvenis es? sustine; plus virium et roboris habes. Senex es? sustine; maior tibi prudentia, longior est experientia, quae vires suggeret. Vir es? sustine, et eum age, quem proferis.

^{ff} “*ordini, aetati*” (DO) ^{g-g} “*sexui*” (DO)

Femina es? sustine, et Christianam ^a te esse^a memento, quae etiam in ignibus duret. Servus es? sustine, ut saltem animi tui sis

³⁸⁹ Cicero, *De lege agraria*, Orat. II, c. 22, §58: COT, vol. II, P.I, 552.

³⁹⁰ Idem, Or. *Pro Q. R. Comoedo*, c. 5: COL, t. IV, 164.

³⁹¹ Idem, Or. *Pro Q. Ligario*, c. 9: COL, t. VIII, P. I, 477.

dominus. Pauper es? sustine, ne malum tibi geminet impatientia. Dives es? sustine, ut tibi tuus etiam in caelo thesaurus crescat. Tui iuris es? sustine: nemo vere liber est, nisi qui patiens est. Religiosus es? sustine, nam ideo viam arctam ingressus es, ut quam plurima patiaris. In coniugio vivis? sustine, et cogita coniugium metropolim esse omnium molestiarum. Caelebs es? sustine; satis tibi sit uxore ac liberis carere, molestissimis oneribus. Virgo es? sustine: [p. 163] nam virginitas, ut Ambrosius vult, facit Martyres, sed non sine pugna. Vidua es? sustine, afflictionum magnas est viduitas. Doctus es? et tu quoque sustine, ne non tantum indoctus, sed et fatuus habearis. Quisquis impatiens est, stultus est. Indoctus es? sustine^b; aequum est, ut non minus sustineas, quam docti: ergo remigem te cogita in procellosissimo mari. Sanus es? sustine, ut sanus maneat: morborum omnium deterrimus est impatientia. Aegrotus es? iam maxime sustine: prima patientiae opportunitas est morbus. Consummatissima Christianorum philosophia est: *bona facere, et mala pati*³⁹².

^{a-a} “esse te” (DO) ^b om. (DO)

22. *Divisio*, gr. Dialyma, est, quae rem semovens a re absolvit ratione subiecta utramque, nonnihil priori similis.

Cicero: “Cur ego nunc tibi quidpiam obiciam? si probus es, non meruisti; si improbus, non commoveris”.

23. *Dubitatio*, gr. Apolia^c est, cum Orator ambiguus existens, quid potissimum dicturus sit, quaerit ex aliquo. Cicero, in Ver. act. 2: “Quid agam, iudices? quo accusationis meae rationem conferam? quo me vertam? Ad omnes enim meos impetus, quasi murus quidam, boni nomen imperatoris opponitur”³⁹³.

^c potius “Abulia” (Αβουλία)

24. *Effictio*, gr. Characterismus, est, cum effingitur et exprimitur verbis corporis alicuius forma, quod satis sit ad intelligendum.

³⁹² Drexelius, l. XIII: *Rosae selectissimarum virtutum, quas Dei Mater orbi exhibet*, P. I, c. 5: *Rosa silvestris, seu patientia*, §VII: DO, t.I, 845.

³⁹³ Cicero, Or. *In Verrem*, Actio Secunda, l. V, c. 1: COL, t. V, P. II, 272.

Cic. [*In Verrem* II, 2, 44, §108]: “Videtis illum subcrispo capillo nigrum, qui eo vultu nos intuetur, ut sibi persecurus^a esse videatur”.

25. *Enumeratio* est, cum summatim aliquid colligitur, sive ad amplificandam orationem, sive ad rem augendam. Cicero, in Pis.: “Te indemnatum videri putas, quem socii, quem veterani^b, quem liberi populi, quem [p. 164] stipendiarii, quem negotiatores, quem publicani, quem universa civitas, quem legati, quem tribuni militares, quem reliqui milites, qui ferrum, qui famem, qui mortem^c effugerunt, omni cruciatu dignissimum putarunt^d”³⁹⁴.

^a “peracutus” (LCL) ^b “foederati” (COL) ^c “morbum” (COL) ^d “putant” (COL)

26. *Ethopaeia*, Lat. Imitatio, est, cum viva persona, sive praesens, sive absens, ita loquens introducit, ut ipse modus loquendi, quo Orator utitur, exprimatur. Cicero, pro Quinct. n. 54: “Quid ad haec Naevius? Ridet scilicet nostram amentiam, qui in vita sua rationem summi officii desideremus, et instituta bonorum virorum requiramus. «Quid^e», inquit, «cum ista summa sanctimonia ac diligentia? Viderint,^f ista officia viri boni; de me autem^g ita considerent;^g non, quid habeam, sed quibus rebus invenerim, quaerant; et quemadmodum natus, et quo pacto educatus sim, memini^h.» Vetus est. «De scurra multo facilius divitem, quam patremfamilias fieri posse.» Haec ille, si verbis non audet, re quidem vera palam loquitur³⁹⁵.

^e add. “mihi»” (COL) ^f add. “inquit,” (COL) ^{g-g} om. (COL) ^h “meminerint” (COL)

27. *Exclamatio*, gr. Ecphonesis, est, qua dolor, vel indignatio dicentis exprimitur, aut augetur: per hominis, urbisque, loci temporis, aut rei cuiuspiam, de qua sermo, compellationem.

Elegans est, ironica etiam, ut haec apud Ciceronem, pro Quin., n. 80: “O rem incredibilem! o cupiditatem inconsideratam! o nuncium volucrem! Administrum et satellites Sex. Naevii Roma trans

³⁹⁴ Idem, Or. *In L. Pisonem*, c. 41: COL, t. VIII, P. I, 359.

³⁹⁵ Cicero, Or. *Pro Quintio*, c. 18: COL, t. IV, 37.

Alpes in Sepusianos biduo veniunt. O hominem fortunatum, qui eiusmodi nuntios, sive potius Pegasos habuit³⁹⁶.

28. *Exsecratio*, gr. Areia, cum aliquem merito abominans Orator ei malum imprecatur. Cicero, Phil. 4: “O detestabilem hominem, sive quod tyranni sacerdos es, sive quod mortui!”³⁹⁷. [p. 165]

^a “habeat” (COL)

29. *Exemplum*, gr. Paradigma, est alicuius facti vel dicti preteriti cum certi autoris nomine propositio; quod rem ornatiorem facit, cum nullius rei nisi dignitatis causa sumitur. Cicero: “Sulla cum Scipione inter Cales et Teanum³⁹⁸, cum alter nobilitatis florem, alter belli socios adhibuisset, de auctoritate senatus, de suffragiis populi, et de iure civitatis, legis^b inter se, conditiones^c contulerunt. Non tenuit^d colloquium istud^e fidem: a vi tamen periculoque abfuit. Possumus^f § in Antonii latrocinio aequae esse tuti? Non possumus: aut, si caeteri possunt, me posse didi!”³⁹⁹

^b “leges” (COL) ^c “conditionesque” (COL) ^d add. “omnino” (COL) ^e “illud” (COL) ^f “possumusne” (COL) § add. “igitur” (COL)

30. *Expeditio*, gr. Apophasis, est, cum rationibus pluribus enumeratis, quibus aliqua res fieri, aut non fieri potuerit, caeterae tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus.